JAHRESRECHNUNG
2018

GEMEINDE SCHONBERG







Gemeinde Schdnberg

Haushaltsrechnung

fur das Haushaltsjahr 2018

Feststeilung des Ergebnisses

Lid Verwaltungs- | Vermdgens- Gesamt-
Nr ’ Bezeichnung haushalt haushalt haushalt
] EUR EUR EUR
1 2 3 4 5
1 |Soll-Einnahmen ................ 10.536.210,11 1.093.266,71| 11.629.476.82
2 + Neue Haushalts-
einnahmereste ...........c..ccoeee. 0,00 §88.228.,00 888.228,00
3 | ./. Abgang alter Haushalts-
einnahmereste ....................... 0,00 0,00 0,00
4 | ./. Abgang aiter Kassen-
einnahmereste ....................... 0,00 0,00 0,00
5 |Summe bereinigter Soll-Einnahmen | 10.536.210,11] 1.981.494,71 12.517.704,82
6 |[Soll-Ausgaben ........ccceiiiiiiiieiiinins 10.536.210,11| 1.136.889,58! 11.673.099,69
Darin enthalten Uberschuss nach
§ 39 Abs. 3 Satz 2 GemHVO:
Verm.-Haushalt 0,00 EUR
7 + Neue Haushalts-
ausgabereste ... 0,000 1.124.605,13] 1.124.605,13
8 | ./. Abgang aiter Haushalts-
ausgabereste ... 0,00 280.000,00 280.000,00
9 | ./. Abgang alter Kassen-
ausgabereste ........oovveeiiiennnn 0.00 0,00 0,00
10 |Summe bereinigter Soll-Ausgaben 10.536.210,11]  1.981.494,71| 12.517.704,82
11 |Fehlbetrag / Solliberschuss............ 0,00 0.00 0,00

24217 Schénberg, 19.03.2019
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Kassenmiiiger Abschluss zur Haushaltsrechnung

Seite 2

Gemeinde 16 Schonberg HH.-Jahr : 2018
Datum : 19.03.19
Uhrzeit : 10:25:01
Gesamtrechnungssofl Istbetridge Kassenreste
EUR EUR EUR
1 2 3 4
VERWALTUNGS- UND VERMOGENSHAUSHALT
VWH Einnahmen 10.686.346,81 10.558.899,92 127.346,89
Ausgaben 10.686.346,81 10.686.346,81 0,00
Ist-Uberschuss/-Fehlbetrag -127.346,89
VMH Einnahmen 1.839.198,35 1,797.8686,22 41.332,13
Ausgaben 1.251.769,44 1.251.769,44 0,00
Ist-Uberschuss/-Fehlbetrag 546.096,78
Gesami Einnahmen 12.525.545,16 12.356.866,14 168.679,02
Ausgaben 11.938.116,25 11.038.116,25 0,00
Ist-Uberschuss/-Fehlbetrag 418.749,89
VERWAHR  Einnahmen 0,00
Ausgaben ) 0,00
Unerledigte Betrige(=Ist-Uberschuss) 0,00
VORSCHUSS Einnahmen 0,00
Ausgaben 0,00
Unerledlgie Betrage(=Ist-Fehlbetrag) 0,00
Ermittlung des buchméssigen Kassenbestandes
Bezeichnung Ist-Einnahmen Ist-Ausgaben Mehreinnahmen
bzw. Mehrausgaben
EUR EUR EUR
i 2 3 4
Verwaltungshaushalt 10.558.999,92 10.686.346,81 -127.346,89
Vermbgenshaushalt 1.797.866,22 1.251.769,44 546.096,78
Verwahrgelder 0,00 0,00 0,00
Varschlisse 0,00 0,00 0,00
BUCHMASSIGER KASSENBESTAND 12.356.866,14 11.938.116,25 418,749,809

= Ende der Liste *KassenmaBigar Abschiuss zur Haushallsrachnung” *™*




KassenmifRiger Abschluss zur Haushaltsrechnung Seite ;3
Gemeinde 16 Schénberg HH.-Jahr : 2018
Datum : 19.03.19
Uhrzeit :; 10:25:13
Verwaltungshaushalt Vermogenshaushalt Gesamthaushait
EUR EUR EUR
Gegenprobe 1
Abschlussverbesserungen
Mehr Soll-Einnahmen 426.441,30 344.594,71 771.036,01
Weniger Soll-Ausgaben 288.599,23 1.754.811,63 2.043.410,86
Abgange bei KAR a.Vj. 0,00 0,00 0,00
Abgange bei HAR a.Vj. 0,00 280.000,00 280.000,00
neue HER - 888.228,00 888.228,00
Summe 1 715.040,53 3.267.634,34 3.982.674,87

Abschlussverschlechterungen

Mehr Soll-Ausgaben 344.009,34 150.901,21 494,910,550
Weniger Soll-Einnahmen 371.031,19 1.992.128,00 2.363.159,19
Abginge bei KER a.Vj. 0,00 0,00 0,00
Abgénge bei HER a.Vj. --- 0,00 0,00
neue HAR 0,00 1.124.605,13 1.124.605,13
Sollbestand 0,00 0,00 0,00
Haushaltsfehlbedarf 0,00 0,00 0,00
Summe 2 715.040,53 3.267.634,34 3.982.674,87
Summe 1./. Summe 2 0,00 0,00 0,00
Gegenprobe 2
Sollbestand 0,00 0,00 0,00
Istbestand -127.346,89 546.086,78 418.749,89
KER zum Vorirag 127.346,89 4133213 168.679,02
verbliebene HER zum Vortrag --- --- ---
neue HER zum Vortrag --- 888.228,00 888.228,00
Summe 1 0,00 1.475.656,91 1.475.656,91
KAR zum Vortrag 0,00 0,00 0,00
verbliebene HAR zum Vortrag 0,00 351.051,78 351.061,78
neue HAR zum Vortrag 0,00 1.124.605,13 1.124.605,13
Summe 2 0,00 1.475.656,91 1.475.656,91
Summe 1./ Summe 2 0,00 0,00 0,00

++ Endg dar Liste *Gegenprobe zur Haushallsrechnung® ™*




Ubersicht iiber die Schulden - ohne Umschuldung -

in T EUR
Gemeinde Schénberg
2018
Art Stand Kredit- Sonstige | Tilgung | Sonstige Stand
Beginn | aufnahme | Zuginge Ahgédnge Ende
HH-Jahr HH-Jahr
im Haushaltsjahr
1. |Schulden aus Krediten von
1.1 |Bund, LAF, ERP-Sondervermégen 0 0 0 0 1] 0
1.2 jLand 0 0 0 Y -0 0
Gemeinden und _ - '
1.3 |Gemeindeverbinden 0 0 0 0 0 0
1.4 |Zweckverbinden und dergleichen 0 0 0 0 0 0
1.5 |Sonstigem offentlichen Bereich 0 0 0 0 0 0
1.6 |Kreditmarkt 9.953 634 0 429 0 10.158
Innere Darlehen aus
1.7 _[Sonderricklagen O 0 0 0 0 0
Innere Darlehen von
Sondervermégen ohne
1.8 |Sonderrechnung 0 0 0 0 0 0
Summe 1 9.953 634 0 429 0 10.158
Restkreditermachligungen aus - N
2. |Vorjahren 787 - 787
Summe 1+ 2 9.953 1.421 r 0 429 0 10.945
nachrichtlich:
Schulden aus Vorgéngen, die
Kreditaufnahmen wirtschaftlich
3. |gleichkommen 0 0 0 0 0 0
4. |Kassenkredite 0 0 0 0 0 0
Schulden der Scndervermégen mit
5. |Sonderrechnung 0 0 0 0 0 0
5.1 |aus Krediten 7.400 758 0 396 0 7.762
aus Vorgangen, die Kredit-
aufnahmen wirtschaftlich _
5.2 |gleichkommen 0 e 0 0 0 0




Vermdgensiibersicht ( § 37 Abs. 2 Nr. 1 GemHVO )

Gemeinde Schénberg

A. Vermégen nach § 36 Abs. 1 GemHVO

in TEUR

2018

Aufgabenbezeichnung

Stand zu Beginn

Zugang

Abgang

Stand am Ende

Vermdgensart des HH-Jahres des HH-Jahres
1. Forderungen des Antagevermégens
Beteiligungen sowie Wertpapiere, die
die Gemeinde zum Zweck der
1.1 Beteiligung erworben hat 0 0 0 0
Forderungen aus Darlehen, die die
Gemeinde aus Mitteln des Haushaits
1.2 in Erfilllung einer Aufgabe gewshrt hat 192 Q 7 185
Kapitaleinlagen der Gemeinde in
Zweckverbdnden oder anderen
1.3 kommunalen Zusammenschllissen 54 0 0 54
das von der Gemeinde in ihre Sonder- _
1.4 vermdgen eingebrachte Eigenkapital 6.250 0 0 6.250
2. Geldanlagen
2.1 Werlpapiere 0 0
2.2 Einlagen bei Geldinstituten 0 0.
2.3 Sonstige Forderungen 0 0
B. Vermégen nach § 36 Abs. 2 GemHVO
Aufgabenbezeichnung Stand zu Beginn Zudan Abaan Stand am Ende
Vermégensart des HH-Jahres gang 949 | 4es HH-Jahres
3. Grundstiickswerte 1 704 37 0 1.741
Gebéude 3.926 86 _ 85 3.927
5. Infrastrukturvermigen 3.810 373 289 3.894




Ubersicht liber Riicklagen

in TEUR
Gemeinde Schinberg
2018
Stand zu Stand zu Beginn | Zuflihrung | Entnahme | Stand zum Ende
Beginn des des des
— Vorjahres__| Haushaltsjahres Haushaltsjahres |

1 |Aligemeine Ricklage 1 1] 0| 1 0

Sonderriicklagen ol 0 0 0 0
2 |§19 Abs. 4 Nr. 1 ‘

Abschreibungsriicklage 0 0 0 0 0
3 |§19Abs. 4Nr. 2

Gebiihrenausgleichsriickiage 0 0 0 0 0
4 |§19Abs. 4Nr. 3 ‘ _

Finanzausgleichsriicklage 46 107 51| 46 112
5 |§19Abs. 4Nr. 4 ]

Pensionsriicklage 0 0 0 0 0
6 |§19Abs. 4Nr. 5 : _

Altersteilzeitriicklage 0 0 0| 0 0
7 |1§19Abs. 4 Nr. 6 !

Altlastenriicklage 0 c ] 0 0
8 |§19Abs. 4Nr. 7 _

Steuerrlicklage i)l 0 0 0 0
9 |§19Abs. 4 Nr. 8 ‘

Verfahrensriicklage i]| 37 0 37 0
10|§ 19 Abs. 4 Nr. 9 _

Treuhandriicklage 0 0 0 0 0
11§ 19 Abs. 4 Nr. 10 .

Stellplatzriicklage 0] 0 0 0 0
121§ 19 Abs. 4 Nr. 11 ' )

sonstige Sonderriicklagen 0 0 0| 0 0
13|15 19 Abs. 4 Nr. 12

Beihilferiicklage 0 0 of 0 0

14

§ 19 Abs. 4 Nr. 13




Nachweis der bestehenden Haushaltsreste

Gemeinde Schiinberg
2018

10 | 5810.86000
11| 6100.96000
13 | 6100.96020
14 | 6100.96030
15 | 6300.36200
16 | 6300.93500
17 | 6300.96000
18 | 6300.96020
20 | 6300.96040
21| 6700.95000
22 | 6800.69001
23| 7710.93500
24 | 7710.93510
25| 7710.95000
26 | 7910.96000
27 | 7911.95000
28 | 8820.93200
29 | ©100.37880

Bau/Sanierung von Spiel- und Bolzpldtzen
Ortsentwicklungs- und Tourismuskonzept
Pianungskosten "Fahrradfreundl. Gemeinde”
Verkehrskonzept Schénberg

Zuweisung des Kreises (Bushaltestellen)
Erwerb bewegl. Vermbgen

Herstellung Rotpflaster auf Gehwegen
Stralen-, Wege- und Parkplatzbau
Herstellung systemger. Bushaltestellen
AusbauStraRenbeleuchtung {Umr. LED-Leucht.)
Bau Ladestationen fUr Elektrofahrzeuge
Erwerb beweglichen Vermdgens (Bauhof)
Erwerb eines Kfz (Bauhof)
Sanierung/Umbau des neuen Bauhofgebaudes
Erweiterung Gewerbegebiet
Neugestaitung Ortseingang Kalifornien
Grunderwerbskosten

Kredite

VERWALTUNGSHAUSHALT

VERMOGENSHAUSHALT
1 | 1300.93510 |KFZ-Erwerbskosten 13.500,00 EUR
2 | 1300.95000 |Sanierung/Umbau Haus der Sicherheit 439.843,66 EUR
3 | 3200.36100 |Zuweisung Aktiv-Region 18.900,00 EUR
4 | 3200.36700 |Zuweisung Dirtter(Heimatmuseum Probstei e.\ 13.500,00 EUR
5 | 3200.95000 |Sanierung Probstei-Museum 44.102,33 EUR
6 | 3520.95000 |Sanierung "Alte Apotheke" 5.643,99 EUR
7 | 3600.95000 |Ersatz- und AusgleichsmaRnahmen 3.443,29 EUR
8 | 3600.96000 |Baumpflanzungen 25.000,00 EUR
o | 4601.98300 |Invest.zuschuss an Schulverband Probstei 85.800,00 EUR

68.928,00 EUR

786.900,00 EUR

61.049,07 EUR
253.951,31 EUR
5.000,00 EUR
10.000,00 EUR

10.000,00 EUR
5.552,68 EUR
61.668,16 EUR
119.716,34 EUR
49.729,27 EUR
96.000,00 EUR
24.962,12 EUR
5.000,00 EUR
43.356,55 EUR
15.000,00 EUR
90.000,00 EUR
7.338,14 EUR

888.228,00 EUR

1.475.656,941 EUR

HER = Haushaltseinhahmereste
HAR = Haushaltsausgabereste
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Verzeichnis der Kassenreste

Gemeinde Schonberg
2018

KER = Kasseneinnahmereste
KAR = Kassenausgabereste

VERWALTUNGSHAUSHALT
1 1300.11000 |Einsatzgebiihren (Feuerwehr) 1.668,72 EUR
2 | 6300.11000 |Gebihren Sondemnutzung Stralen 569,90 EUR
3 | 6750.11000 jBenutzungsgebiihren {Straenreinigung) 1.623,60 EUR
4 | 6900.11000 |Benutzungsgebiihren (Gewésserunterhaltung) 416,81 EUR
5 | 7710.16300 |Verwaltungskostenbeitrége 213,59 EUR
6 | 8800.14100 |Mieten (Nebenleistungen) -912,38 EUR
7 | 8810.14000 |Mieten 603,24 EUR
8 | 9000.00000 |Grundsteuer A 21,00 EUR
9 | 9000.00100 {Grundsteuer B 24.188,91 EUR
10 | 9000.00300 |Gewerbesteuer 78.913,75 EUR
11| 9000.02100 |Vergnlgungssteuer 4,750,09 EUR
12 | 9000.02200 |Hundesteuer 4.506,67 EUR
13 | 9000.02720 |Zweitwohnungssteuer 4.195,19 EUR
14 | $000.02810 |Stellplatzsteuer (Dauercamper) 1.524,80 EUR
15 | 9000.26500 |Nachzahlungszinsen 5.063,00 EUR
127.346,89 EUR 0,00 EUR
VERMOGENSHAUSHALT
1 | 4602.36100 |Zuweisung des Kreises 30.000,00 EUR
2 | 6100.36600 |Erstattung von Planungskosten 3.590,30 EUR
3 | 6150.35000 |Ausgleichsbetrage (Ortssanierung) 7.181,83 EUR
4 | 8820.34000 |Verkaufserldse 560,00 EUR
41.332,13 EUR 0,00 EUR




Uberschreitungsliste

GEMEINDE SCHONBERG

Uber-fauBerplanmaiige
Ausgaben gem4h § 82 GO

VERWALTUNGSHAUSHALT

1300.56200 Aus- und Forthildung

1300.65200 Telekommunikationsentgelte

1300.66100 Vermischie Ausgaben

2000.67230 Schulkostenbeitrage an Férderzentren

3520.65200 Telekommunikationsentgelte (Alte Apotheke)

4602.52000 Geréte und Ausstattung

4602.65000 Geschéfisausgaben

5810.51000 Unterhaltungskosten {Spiel- und Bolzplitze)

6700.51000 Unterhaltungskosten {Straenbeleuchtung)

6700.52000 Geréte und Ausstattung

6700.54000 Bewirtschaftungskosten

6750.54000 StraBenreinigungskosten

6750.67220 Verwaltungskostenbeitrag an Amt Probstei (Str.reini.)

7300.54000 Bewirtschaftungskosten (Mérkte)

7500.51000 Unterhaitungskosten

7630.54000 Bewirtschaftungskosten {Spriittenhus)

7710.55000 Haltung von Fahrzeugen (Bauhof)

7710.65200 Telekommunikationsentgelte

7710.67220 Verwaltungskostenbeitrag an Amt Probstei (Bauhof)

7911.57000 Aufwendungen flr Stadtmarketing

7911.57010 Aufwendungen fur Weihnachtsmarkt

7911.66200 Mitgliedsbeitrag Aktiv-Region

8800.50000 Unterhaltungskosten (Kindheitsmuseum)

8810.54000 Bewirtschaftungskosten

8820.54000 Bewirtschaftungskosten (unbebaute Grundsticke)

9000.81000 Gewerbesteuerumlage

9000.84500 Erstattungszinsen (Gewerbesteuer)
Zwischensumme |:

VERMOGENSHAUSHALT

1300.93500 Erwerb bewegliches Vermdgen

3520.93500 Erwerb bewegliches Vermdagen (Alte Apotheke)

6100.96010 Kosten der Ortsplanung

9100.97880 Tilgung an den Kreditmarkt

Zwischensumme If :

531563 €
1.058,80 €
4,00€
24.818,37 €
235481 €
233,04 €
4.01534 €
1.285,07 €
1.087,04 €
66,55 €
7.906,22 €
836,98 €
54,56 €
388,93 €
1.102,36 €
201,71€
621464 €
2.930,27 €
5.406,36 €
233,99€
1.410,57 €
170,08 €
B.185,23 €
289,00 €
83,56 €
21.436,08 €
20.111,00 €

117.290,09 €

23.354,75 €
462,68 €
74.458,27 €
1.868,66 €

100.144,36 €

Gesamtsumme :| 21 7.151,13 E]
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